BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2852 TCT/DNK
V/v trả lời về chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 06 tháng 9 năm 2004

	Kính gửi:
	Công ty TNHH thương mại và dịch vụ I.T.C
 (86 Ngô Đức Kế , P. Bền Nghé, Q.1, TP Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 02/VT-CT ngày 5/8/2004 của Công ty TNHH thương mại và dịch vụ I.T.C về chi phí tiền lương và chuyển lỗ sang năm sau, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1/ Trường hợp thành viên hội đồng quản trị của Công ty là những người trực tiếp tham gia hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty (Giám đốc điều hành và hướng dẫn viên du lịch) thì lương Công ty trả cho các thành viên nêu trên được đưa vào chi phí khi xác định thu nhập chịu thuế, theo quy định tại Điểm 3, Mục II, phần B, Thông tư số 128/2003 TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính.

2/ Theo quy định tại Điểm 8, Mục II, phần E Thông tư số 128/20032/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính thì: "Cơ sở kinh doanh sau khi quyết toán thuế mà bị lỗ thì được chuyển lỗ trừ vào thu nhập chịu thuế của năm sau".

Theo quy định nêu trên, nếu quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty năm 2003 bị lỗ, Công ty được chuyển lỗ sang năm 2004 (kể cả khi chưa được Cơ quan thuế quyết toán thuế năm 2003), Công ty đăng ký việc chuyển lỗ với cơ quan thuế trực tiếp quản lý Công ty. Khi quyết toán thuế Cơ quan thuế sẽ xác định lại số thuế thực tế được chuyển sang năm sau.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty biết và đề nghị Công ty liên hệ với Cơ quan thuế địa phương để được hướng dẫn thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến